
Pará , 14 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3792 

www.diariomunicipal.com.br/famep 137

Publicado por:
Amanda Ellen da Silva e Silva

Código Identificador:12FD5574 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0732/2025 
 
PORTARIA Nº 0732, de 10 de Julho de 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DOS 
DOCUMENTOS RELACIONADOS AO 
PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO - PTFD, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUARÁ/PA, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo 
art. 63, da Lei nº. 001, de 05 de abril de 1990, Lei Orgânica do 
Município. 
  
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido dos 
artigos 135 ao 147 da Portaria de Consolidação nº 1 de 22 de 
Fevereiro de 2022 do Ministério da Saúde. 
  
CONSIDERANDO as regras gerais para concessão de benefícios do 
Programa de Tratamento Fora de Domicilio no Estado do Pará, 
definida pela Resolução CIB nº 12 de 31 de janeiro de 2008. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Instaurar a Comissão Especial de Avaliação dos documentos 
relacionados ao Programa de Tratamento Fora de Domicílio, ficando 
sob a coordenação de Divisão Administrativa e Finanças da Secretaria 
Municipal de Saúde, designados para realizar os trabalhos os 
seguintes servidores: 
  
Katrina Pereira de Queiroz Coordenadora interna do TFD Presidente 

Bruno Francisco Cardoso Procurador Geral do município Advogado 

Janete Morbach Assistente Social Assistente Social 

Adriano Lopes Médico Auditor Médico 

Carla Andressa da Silva Assistente Administrativo Assistente Adm 

Adriana dos Reis Ribeiro Assistente Administrativo Assistente Adm 

  
Art. 2º - Os trabalhos da Comissão obedecerão à normatização 
prevista nos artigos 135 ao 147 da Portaria de Consolidação nº 1 de 22 
de Fevereiro de 2022. 
  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE URUARÁ/PA, 10 de 
Julho de 2025. 
  
CARLOS ANTONIO ZANCAN 
Prefeito Municipal de Uruará - Pará 

Publicado por: 
Amanda Ellen da Silva e Silva 

Código Identificador:25C5C3BF 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público 
para conhecimento dos interessados que fará realizar o Pregão 
eletrônico n° 037/2025 – SRP Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de instrumentos musicais, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Secretaria 
Municipal de Assistência Social que compõem a esfera administrativa 
de Viseu-PA. Abertura: 24/07/2025 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 

cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-
2025/ 
   
CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:1768A6B7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

AVISO DE EDITAL 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação torna público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar a Concorrência Eletrônica 013/2025 – 
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de 
engenharia para a Reforma e Ampliação de Quadra Poliesportiva 
Elinaldo Corrêa dos Santos, na localidade de Limondeua, Polo 
Limondeua, no município de Viseu-PA, para atender os alunos 
regularmente matriculados na EMEF Filomena Raiol, inscrito no 
INEP n° 15097196 e as demandas da Secretaria Municipal de 
Educação/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-
FUNDEB. Abertura: 28/07/2025 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-publica/concorrencia-
publica-2025/ 
  
ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:729EA386 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 480/2025/PMX
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 
091/2025/PMX  
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Nº 034/2025/PMX  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2025/PMX 
EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 480/2025/PMX 
  
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE 
(01) UMA RETROESCAVADEIRA para a Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura Urbana do Município de Xinguara, PA, por 
meio de Convênio/Incra/SR(27) nº 50/2021 – TRANSFEREGOV nº 
922592/2021, que celebram entre si o Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária-INCRA, por meio da 
Superintendência Regional do Sul do Pará _ SR (27), e o Município 
de Xinguara-PA, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários ao 
atendimento das despesas correrão à conta das dotações orçamentárias 
para o orçamento de 2025: 
  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.0004.1110 - AQUISIÇÃO DE 
MÁQUINAS PESADAS 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.0004.1009 - AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


